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Ofte stillede spørgsmål til Overgangspulje til klyngekonsolidering of-

fentliggjort d. 24. april 2019    
Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse modtager løbende 

spørgsmål vedrørende annonceringen af Overgangspuljen til klyngekonsolide-

ring, der blev offentliggjort onsdag den 24. april 2019. 

   

Nedenfor fremgår en række spørgsmål og svar i ikke prioriteret rækkefølge.   

Erhvervsstyrelsen gør opmærksom på, at denne FAQ tjener til at besvare ind-

komne, umiddelbart essentielle spørgsmål, der kan være forbundet med en an-

søgningsrunde, men vil understrege, at det til enhver tid er regionalfondsprog-

rammet, der er gældende og vil danne grundlag, sammen med det fremlagte call-

materiale, for behandling af konkrete ansøgninger  

  
Kan klynger både søge Overgangspulje til klyngekonsolidering og Strate-

gisk pulje til erhvervsfremmeindsatser?  

Den strategiske pulje til erhvervsfremmeindsatser er rettet mod aktiviteter og 

områder, som ikke er dækket af erhvervsfremmebestyrelsens eksisterede temati-

serede ansøgningsrunder. Overgangspuljen til klyngekonsolidering betragtes i 

udgangspunktet som erhvervsfremmebestyrelsens eksisterende indsats på klyn-

geområdet.    

   

Kan privat medfinansiering komme fra en klynges egenkapital?   

Dette afhænger af klyngens juridiske status. Hvis denne er at betegne som privat, 

vil medfinansieringen have karakter af privat medfinansiering. (Opdateret d. 

14.5.2019, grundet uklarhed i oprindelig formulering.) 

  

Kan privat medfinansiering være timer? Og til hvilken timesats?  

Privat medfinansiering kan være timer fra en deltagende virksomhed, såfremt 

den pågældende virksomhed har afholdt udgifter til timer i projektet.   

  

Satsen for de afholdte timer kan enten være på baggrund af den faktiske løn eller 

på baggrund af standardsatsen på 250 kr. for virksomhedsansatte, der får udbe-

talt løn, eller for iværksættere, der ikke får underhold eller udbetaler løn til sig 

selv i deres egen virksomhed.  

   

Skal den perspektivrige plan for fusion være gennemført ved ansøgningsfri-

sten?   

Nej, planen skal ikke nødvendigvis være gennemført. Der skal være dokumen-

tation for partnernes intention om gennemførelse, herunder tidsplan mv. og at 

planen afspejler virksomhedernes strategiske behov.    

   

Den korte ansøgningsfrist giver ikke mulighed for bestyrelsesbeslutninger 

om fusionsplan - hvordan dokumenterer vi opbakning?   

Opbakning kan eventuelt dokumenteres ved udtalelse fra formænd, forretnings-

udvalg eller lign. Bemærk at der i henhold til annonceringsmaterialet lægges 
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positiv vægt på, at organisationer, der er en del af fusionsplanen, har en høj re-

præsentation af virksomheder i bestyrelsen og samtidigt understøtter den per-

spektivrige plan for fusion.   

   

Jeg er en klynge og vil gerne fusionere med en organisation, der ikke er en 

klynge. Går det?  

Øvrige relevante aktører kan være en del af fusionsplanen, hvis det understøt-

ter sammenhæng på tværs jf. kriterie b. i ansøgningsmaterialet. En ikke-klynge-

organisation tæller dog ikke med, som en af de to eller flere klyngeorganisatio-

ner, der fusioneres, som nævnt i ansøgningsmaterialet under kriterie a.  

  

Hvordan vurderer I, om jeg er en klynge, og om den, jeg vil fusionere med, 

er en klynge?  

Der findes ikke én autoritativ definition på, hvad en klynge er. I forbindelse med 

Forenklingsudvalgets arbejde blev der identificeret lidt over 60 danske klynger 

og innovationsnetværk. Cluster Excellence Denmark (CED) peger ud fra kvali-

tative minimumskriterier på, at der er godt 40 væsentlige danske klynger og in-

novationsnetværk. I udgangspunktet anvendes disse opgørelser som grundlag for 

svar på spørgsmålet.    

  

Kan virksomheder fra alle sektorer modtage støtte?   

Regionalfondsprogrammet er ikke rettet mod bestemte sektorer. Dog vil der, så-

fremt der afvikles aktiviteter i projektet, der indebærer statsstøtte til de delta-

gende virksomheder, gælde visse begrænsninger for virksomheder inden for fi-

skeri og akvakultur samt primærproduktion af landbrugsprodukter. Matchma-

king-aktiviteter anses som udgangspunkt ikke som værende en aktivitet, der in-

debærer statsstøtte. Erhvervsaktører, der har fagligt afsæt i primærerhverv, kan 

således deltage i regionalfondsprojekter på basis af selvstændige CVR-numre, 

der ikke er knyttet til primærerhverv, når deres deltagelse er projektrelevant. De 

vil derimod ikke kunne deltage alene på basis af et CVR-nummer, der er knyttet 

til primærerhverv.    

   

Hvor mange ansøgninger skal man lave, hvis man gerne vil involvere virk-

somheder og andre aktører i hele landet?   

Hvis du ansøger om støtte til et projekt, der har aktiviteter i både Region Sjælland 

og i en (eller flere) af de øvrige regioner (det kan fx være et landsdækkende 

projekt), skal du indsende to ansøgninger.   

   

Hvis dit projektets aktiviteter udelukkende finder sted i (eller uden for) Region 

Sjælland, kan du nøjes med at indsende én ansøgning.1  

   

Med to ansøgninger menes to fuldstændigt individuelle ansøgninger, dvs. du skal 

oprette to brugere og indsende de to ansøgninger separat. Det er ikke tilstrække-

ligt at skrive én ansøgning med ét brugernavn og login og indsende denne for 

efterfølgende at rette måltal og økonomi i selvsamme ansøgning og så (gen)ind-

sende denne. Det ville betyde, at du kun indsendte én ansøgning (men i to for-

skellige versioner).  

   

I udgangspunktet kan de to ansøgninger være næsten ens (med mindre ansøger 

vil udføre særlige aktiviteter i Region Sjælland), hvorfor du vil kunne ”copy/pa-

ste” det meste af indholdet. Dog skal projektets måltal (punkt 5-7 i ansøgnings-

skemaet) og budgettet (punkt 11 i ansøgningsskemaet) opgøres specifikt for hhv. 

Region Sjælland og resten af landet. Hvorvidt en virksomhed er at betegne som 
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sjællandsk eller ej, opgøres ud fra den deltagende virksomheds adresse i CVR-

registeret, på P-nummer-niveau.  

   

Det er i ansøgningsskemaets punkt 4, du skal angive, om projektet omfatter Re-

gion Sjælland eller ej. Bemærk, at du i en Region Sjælland-ansøgning har mu-

lighed for at søge om en EU-støtteprocent op til 60 pct. af udgifterne (i resten af 

landet er det 50 pct.).  

  

Hvornår udpeger erhvervsfremmebestyrelsen de erhvervs- og teknologiom-

råder der danner ramme for den fremtidige offentlige finansiering af klyn-

ger og innovationsnetværk?   

Udpegningen er en del af erhvervsfremmebestyrelsens strategiarbejde, som fin-

der sted i løbet af 2019. Primo oktober 2019 forventes udkast til strategi sendt i 

offentlig høring. Selve strategien forventes at gælde fra indgangen til 2020.  

   

Er der risiko for at Overgangspuljen til klyngekonsolidering understøtter 

fusioner på erhvervsområder der ikke bliver omfattet af de erhvervs- og 

teknologiområder, som erhvervsfremmebestyrelsen udpeger?   

Ja, det er der principielt. Erhvervsfremmebestyrelsen forventer dog at lade sine 

beslutninger om tildeling af midler fra klyngekonsolideringspuljen informere af 

det foreløbige strategiarbejde.       

  

I call-materialet fremgår ‘Rådgivning omkring styrket klyngeledelse, strate-

giudvikling og organisering’ som en aktivitet der kan støttes. Kan denne type 

aktiviteter have til formål at støtte strategiudvikling og organisering i den 

nye klynge, som en del af konsolideringsprocessen?  

Ja.     
 

Vi har yderligere spørgsmål, hvad gør vi? 

Har I spørgsmål, er I meget velkomne til at kontakte:  

Olav Sønderskov: olason@erst.dk og 3529 1955 eller  

Morten Suusgaard: morsuu@erst.dk og 3529 1760.    

   

  

  

  

  

 

 

 

 

 

mailto:olason@erst.dk
mailto:morsuu@erst.dk

	Ofte stillede spørgsmål til Overgangspulje til klyngekonsolidering offentliggjort d. 24. april 2019  
	Kan klynger både søge Overgangspulje til klyngekonsolidering og Strategisk pulje til erhvervsfremmeindsatser? 
	Kan privat medfinansiering komme fra en klynges egenkapital? 
	Kan privat medfinansiering være timer? Og til hvilken timesats?
	Skal den perspektivrige plan for fusion være gennemført ved ansøgningsfristen? 
	Den korte ansøgningsfrist giver ikke mulighed for bestyrelsesbeslutninger om fusionsplan - hvordan dokumenterer vi opbakning? 
	Jeg er en klynge og vil gerne fusionere med en organisation, der ikke er en klynge. Går det?
	Hvordan vurderer I, om jeg er en klynge, og om den, jeg vil fusionere med, er en klynge?
	Kan virksomheder fra alle sektorer modtage støtte? 
	Hvor mange ansøgninger skal man lave, hvis man gerne vil involvere virksomheder og andre aktører i hele landet? 
	Er der risiko for at Overgangspuljen til klyngekonsolidering understøtter fusioner på erhvervsområder der ikke bliver omfattet af de erhvervs- og teknologiområder, som erhvervsfremmebestyrelsen udpeger? 
	I call-materialet fremgår ‘Rådgivning omkring styrket klyngeledelse, strategiudvikling og organisering’ som en aktivitet der kan støttes. Kan denne type aktiviteter have til formål at støtte strategiudvikling og organisering i den nye klynge, som en d...
	Vi har yderligere spørgsmål, hvad gør vi?


